CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E

DIREITOS HUMANOS
Fls. 1 do PARECER DE REDAÇÃO FINAL, referente ao PROJETO DE LEI Nº 87/2024

PARECER DE REDAÇÃO FINALi PROFERIDO NA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E DIREITOS HUMANOS

PROJETO DE LEI Nº 87/2024

Denomina a rua que menciona para Rua Geraldo José

de Mesquita.

Autor: Vereador Professor Diego

Relator: Vereador Diácono Gê

RELATÓRIO

1. O Vereador Professor Diego apresentou o PROJETO DE LEI Nº 87/2024, visando

dar o nome de Rua Geraldo José de Mesquita para rua localizada no Bairro Mamoeiro, localizada

paralelamente à Rodovia MG 188, neste Município.

2. O PL fora protocolado em 31/10/2024, acompanhado dos documentos essenciais e

tramitou regularmente, observando o rito do processo legislativo, vindo a ser aprovado pelo Plenário

da Câmara sem emendas.

3. É, em apertada síntese, o que temos a relatar.

FUNDAMENTAÇÃO

4. A Redação Final, nos termos do art. 195 e dos artigos 275 a 278, todos, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Unaí, se limita a analisar o texto aprovado sob a ótica da técnica

legislativa, podendo corrigir eventuais vícios de linguagem, defeitos ou erros materiais, sendo

vedado, nessa seara, imiscuir-se no mérito da proposta ou alterar o objetivo a que se destina.

CONCLUSÃO

5. Ante todo o exposto, VOTO pela aprovação da Redação Final ao PROJETO DE LEI

Nº 87/2024 nos termos constantes da minuta em anexo.

6. Plenário das Comissões Vereador Geraldo Melgaço de Abreu, na data da assinatura

eletrônica.

DIÁCONO GÊ

Vereador Relator | PSDB

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

R
1.

56
16

.4
30

4.
V

61
8.

15
46

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

25
D

.6
A

1
-

10
/1

2/
20

24
 -

 1
7:

16
:3

0
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:6

43
.9

2*
.*

*6
-*

0

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E

DIREITOS HUMANOS
Fls. 2 do PARECER DE REDAÇÃO FINAL, referente ao PROJETO DE LEI Nº 87/2024

PROJETO DE LEI Nº 87/2024

Altera o nome da Av. Brasília, localizada no Bairro

Mamoeiro, para Rua Geraldo José de Mesquita.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da

atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Avenida Brasília, localizada no Bairro Mamoeiro, em paralelo com a Rodovia

MG 188, neste Município, passa a ser denominada Rua Geraldo José de Mesquita.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Unaí,; 80º da Instalação do Município.

PROFESSOR DIEGO

Vereador | Cidadania

i Parecer elaborado pelo Consultor Legislativo Dr. Moreno Fernandes de Santana, OAB-MG nº

211.776, nos estritos termos requeridos/aprovados pelo Vereador Relator.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

R
1.

56
16

.4
30

4.
V

61
8.

15
46

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

25
D

.6
A

1
-

10
/1

2/
20

24
 -

 1
7:

16
:3

0
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:6

43
.9

2*
.*

*6
-*

0

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por ANTONIO GERALDO COSTA - VEREADOR
DIÁCONO GÊ, CPF: 643.92*.**6-*0 em 10/12/2024 17:33:47, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 17R5.6333.647H.H272.5151, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 25D.6A1 - Tipo de Documento: PARECER - Nº 455/2024.

Elaborado por MORENO FERNANDES DE SANTANA, CPF: 070.54*.**6-*0 , em 10/12/2024 - 17:16:30

Código de Autenticidade deste Documento: 17R1.5616.4304.V618.1546

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

R
1.

56
16

.4
30

4.
V

61
8.

15
46

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

25
D

.6
A

1
-

10
/1

2/
20

24
 -

 1
7:

16
:3

0
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:6

43
.9

2*
.*

*6
-*

0

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento